
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА 
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

Муравьёва-Амурского ул., д. 19, г. Хабаровск, 680002 
Тел. (4212) 47 52 19, Факс (4212) 47 44 57, 

E-mail: duma@duma.khv.ru, http://www.duma.khv.ru 
ОКПО 00090351, ОГРН 1022700924421 

ИНН/КПП 2721024587/272101001 

ol6- Р$ — d<f xf 

На № от 

^Председателю Государственной 
Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации 

С.Е. Нарышкину 

Г И 
О законодательной инициативе 2 51639'' 43 3107" 

Г осударственная Дума ФС РФ 
Дата 28,09.2015 Время 10:06 

№ 8 8 8 6 4 7 - 6 ;  1 . 1  

Уважаемый Сергей Евгеньевич! 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации 
Законодательная Дума Хабаровского края вносит на рассмотрение 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в порядке 
реализации права законодательной инициативы проект федерального закона 
«О внесении изменения в статью 24 Федерального закона «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) 
Российской Федерации». 

Приложение: 1. Постановление Законодательной Думы Хабаровского края 
от 22 сентября 2015 года № 619 «О законодательной инициативе 
по внесению изменения в статью 24 Федерального закона 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах 
производства и потребления», отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов (положений законодательных 
актов) Российской Федерации» на 1 л. в 1 экз. 
2. Текст законопроекта на 1 л. в 1 экз. 
3. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз. 
4. Перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, 
федеральных конституционных законов, федеральных законов и 
иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской 
Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 
Федерального закона «О внесении изменения в статью 24 
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об отходах производства и потребления», отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 
законодательных актов) Российской Федерации», на 1 л. в 1 экз. 

014861 
М:\Итоговые документы Думы\6 co3UB\ItacbMa\pismo_240915_04_mb01.docx Принт-Мастер, 2015 г. Зак. 7641, Тир. 7000 экз. 

mailto:duma@duma.khv.ru


5. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз. 
6. Копия текста законопроекта и материалов к нему на магнитном 
носителе. 

Первый заместитель председателя Думы С.Л. Луговской 

Гладких Борис Михайлович 
(4212) 47 26 31 

МЛИтоговые документы Думы\6 созывШисьма\р1$то 240915_04_mb01.docx 



Вносится Законодательной 
Думой Хабаровского края 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 24 Федерального закона «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и 

потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации 

и признании утратившими силу отдельных законодательных актов 

(положений законодательных актов) Российской Федерации» 

Внести в часть 4 статьи 24 Федерального закона от 29 декабря 

2014 года №458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 1, 

ст. 11; №27, ст. 3994) изменение, заменив слова «с 1 января 2016 года» 

словами «с 1 января 2017 года». 

Президент 

Российской Федерации 

М:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Проекты\Постановлений\Комитет по вопросам строительства, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса\рру-
VI-753_300915_.econ01.doc/org_econ01/09.09.2015 17:41:00 



Законодательная Дума Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.09.2015 619 
№ 

г. Хабаровск 

О законодательной инициативе по внесению изменения в статью 24 Федерального 
закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и 
потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 
законодательных актов) Российской Федерации» 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Законодательная Дума Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в порядке реализации права законодательной инициативы в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект 
федерального закона «О внесении изменения в статью 24 Федерального закона 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и 
потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 
законодательных актов) Российской Федерации». 

2. Направить указанный проект федерального закона в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации. 

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать 
указанный проект федерального закона. 

4. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Кузьминой А.В., Лазареву К.А., Моисееву М.А., 
Резнику Б.Л., Фургалу С.И. поддержать указанный проект федерального закона. 

5. Предложить члену Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации - представителю от Законодательной Думы Хабаровского 
края Озерову В.А. представлять указанный проект федерального закона в 
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

6. Направить настоящее постановление Губернатору Хабаровского края для 
официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам 
строительства, жилищно-коммунального хоз#й$тва. и топливно-энергетического 
комплекса. 

н ,  :> / 

Первый заместитель председателя Думы ( / С.Л. Луговской 

п у п  П  1 ® \ И т о г о в » Й д а о к у м е н т ы  Д у м ы \ 6  с о з ы в \ П о с т а н о в л е н и я \ Р 6 1 9 1  S.doc 
U u t c U U  I  • * »  X .  к .  т .  2 0 1 2  г .  З а к .  1 3 4 8 .  Т и р а ж  2 0 0 0  э к з .  



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 24 
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов (положений законодательных актов) 
Российской Федерации» 

Предлагаемое изменение в часть 4 статьи 24 Федерального закона 
от 29.12.2014 № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон № 458-ФЗ) обусловлено 
необходимостью увеличения срока для разработки и вступления в силу 
нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации и 
других нормативных правовых актов, необходимых для реализации 
Федерального закона № 458-ФЗ, а также предоставления субъектам 
регулирования - операторам по обращению с твердыми коммунальными 
отходами объективно обусловленного переходного периода. 

Целью принятия Федерального закона № 458-ФЗ было изменение 
порядка осуществления деятельности по сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых 
коммунальных отходов на территориях субъектов Российской Федерации. 

Так, согласно пункту 1 статьи 24.6 Федерального закона от 24.06.1998 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (в редакции 
Федерального закона № 458-ФЗ) (вступает в силу с 01.01.2016) сбор, 
транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение 
твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской 
Федерации осуществляются региональным оператором в соответствии с 
региональной программой в области обращения с отходами и 
территориальной схемой обращения с отходами. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 24.6 Федерального закона 
от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» 
(в редакции Федерального закона № 458-ФЗ) сбор, транспортирование, 
обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных 
отходов осуществляются в соответствии с правилами обращения с твердыми 
коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской 
Федерации. 

Согласно пункту 4 статьи 24.6 Федерального закона от 24.06.1998 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (в редакции 
Федерального закона № 458-ФЗ) юридическому лицу присваивается статус 
регионального оператора и определяется зона его деятельности на основании 
М:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Проекты\Постановлений\Комитет по вопросам строительства, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса\рру-
VI-753_300915_econ01.doc/XayCTOBa Инна Александровна/17.09.2015 9:38:00 



конкурсного отбора, который проводится уполномоченным органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 24.7 Федерального закона 
от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» 
(в редакции Федерального закона № 458-ФЗ) договор на оказание услуг по 
обращению с твердыми коммунальными отходами заключается в 
соответствии с типовым договором, утвержденным Правительством 
Российской Федерации. 

Согласно пункту 3 статьи 24.8 Федерального закона от 24.06.1998 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (в редакции 
Федерального закона № 458-ФЗ) Правительство Российской Федерации 
определяет случаи, при которых цены на услуги по сбору и 
транспортированию твердых коммунальных отходов для регионального 
оператора должны формироваться по результатам торгов, и устанавливает 
порядок проведения таких торгов, в том числе определяет случаи, когда 
условия проведения таких торгов подлежат предварительному согласованию 
с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, и 
устанавливает порядок этого согласования. 

Несмотря на то, что Федеральный закон № 458-ФЗ был принят 
29.12.2014, отдельные подзаконные акты Российской Федерации, в том числе 
для реализации вышеуказанных положений Федерального закона 
от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» 
(в редакции Федерального закона № 458-ФЗ), до настоящего времени не 
приняты, что создает объективные препятствия в реализации Федерального 
закона № 458-ФЗ на уровне субъектов Российской Федерации. 

Принятие данного законопроекта в качестве федерального закона, то 
есть перенос срока вступления в силу с 1 января 2016 года на 1 января 
2017 года отдельных положений Федерального закона № 458-ФЗ, позволит 
обеспечить переходный период для разработки и принятия подзаконных 
нормативных правовых актов, в том числе нормативных правовых актов 
Правительства Российской Федерации и актов субъектов Российской 
Федерации, необходимых для реализации Федерального закона № 458-ФЗ. 

М:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Проекты\Постановлений\Ком1ггет по вопросам строительства, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса\рру-
VI-753_300915_econ01.doc/XaycTOBa Инна Александровна/23.09.2015 17:31:00 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении 

изменения в статью 24 Федерального закона «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 

законодательных актов) Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 24 
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 
Федерации» не потребует признания утратившими силу, приостановления, 
изменения или принятия законов Российской Федерации и законов РСФСР, 
федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации. 

В связи с принятием Федерального закона «О внесении изменения в 
статью 24 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об отходах производства и потребления», отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) 
Российской Федерации» потребуется приостановить до 01.01.2017 действие 
части 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации о включении 
платы за обращение с твердыми коммунальными отходами в состав платы за 
коммунальные услуги. 

М:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Проекты\Постановлений\Комитет по вопросам строительства, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса\рру-
VI-753_300915_econ01.doc/XaycroBa Инна Александровна/23.09.2015 17:38:00 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 24 
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов (положений законодательных актов) 
Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 24 
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 
Федерации» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет 
средств федерального бюджета. 

М:\Итоговые документы Думы\б созыв\Проекгы\Постановлений\Комитет по вопросам строительства, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса^рру-
VI-753_300915_econ01.doc/org_econ01/09.09.20l5 17:41:00 


